3. Horum rationes sunt, Prima, quia licet hoc in casu, quoad verba, videatur, ut principalis promittere, tamen quoad effectum habet pro fidejussore.

Nicol. Boer. decis. 314. n. 5. in primis, cum semper pro alio intercedit, & origo inspicienda est,

l. qui id. ff. de donat. l. si filius. C. ad SC. Maced. Specul. d. 5. i. n. 18. sub fin. Andr. Gail. lib. 2. obser. 28. num. 5.

Atque omnis fidejussor gaudet beneficio excussionis.

amb. præsent. C. de fidejuss. Novell. 4. c. 1.

Secunda, quia suadet æquitas, que pati non videtur, ut is, qui pecuniam non accepit, sed gratis pro alio fidejussit, ex suo officio damnatum patiarur.

Ant. Tessaur. d. decis. Pedem. 166. num. 2. post princ.

Tertia ratio desumitur, ex l. ult. C. de constit. pecun. ubi dicitur, quod remedium epistolæ D. Hadriani proditum pro fidejussoribus, habeat etiam locum in constituentibus, cum æquitas ratio diversas species obligationis excludere non debet,

Unde etiam

gl. ml. alienam. 19. verb. quocumque C. de fidejuss. æquiparat obligationem, & conditionem fidejussorum, & constituentium, etiam quoad beneficium

d. aurb. præsent. C. de fidejuss. Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 10. n. 293. post. pr. & n. seq. Valent. Franc. d. c. 5. n. 193.

Quarta, quia fidejussor promittens solvere liberè, absque omni exceptione, adhuc integra habet beneficia fidejussoria, nisi illis renunciaverit,

4. Iason. in l. habeat unusquisque 1. C. de SS. Eccles. n. 7. ibi, secundo advertit, quod fidejussor Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. n. 272. ibi & ideo, si fidejussor i. n. excedit pro aliquo.

Histamen, & similibus nihil moventibus, contraria opinio, quod scilicet is, qui se principalem obligavit, beneficio excussionis non gaudeat, mihi verè videtur. Primo, quia si aliter diceremus, sequeretur, quod ista constitutio, vel obligatio, de debitoro principali facta per ipsum fidejussorem nihil operaretur, sed superflua esset dicta, & apposita in contractu, Consequenter est falsa, cum verba in contractibus non debent esse ociosa, sed singula cum virtute, & energia sunt accipienda,

Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 10. n. 306. Gail. lib. 2. obser. 28. n. ult. sub fin. Valent. Franc. de fidejuss. c. 5. n. 190.

Deinde sequeretur, quod non esset differentia, quando quis se obligat, tanquam principalem debitorem, & quando se obligat, tanquam simplicem fidejussorem. Posterius autem dicendum non est, si enim idem essent, cur diversis nominibus nuncuparentur, l. si idem Codicillis. 7. C. de codicillis. Hippol. de Marsil. ad rubr. ff. de fidejuss. n. 62. post med.

Tertio, quia plus quam manifestum est, quod principalis, & fidejussor non sint unum & idem.

l. eos principales. C. de fidejussor. §. 61. qui ff. eod.

Jam autem si aliter diceremus, necessariò itanendum esset, vel quod is, qui se tanquam principalem constituit & obligat, & principalis fiat, atque etiam fidejussor maneat, quod absurdum est statuere, cum verba uno eodemque tempore duplicem, & quidem contrarium intellectum, & effectum habere non possint, l. ult. C. de legit. tutor. pulchrè Anton. Hering. de fidejussor. c. 27. part. 1. num. 88. & n. seq.

Vel quod illa verba constituto, & obligo me tanquam principalem & c.

sunt superflua, & dicitur gratia tantum adjecta, quod in eum est absurdum, & legibus repugnat.

ut elegant. probat. Anton. Hering. d. c. 27. part. 1. n. 90. vers. aut verò dicendum est. n. 91. & seq.

Quarto inde item sequeretur, quod is, qui se tanquam principalem constituit, principaliter non obligetur. Hoc autem non minus absurdum, & contra doctrinam logicam conjugatorum dicitur.

Ant. Hering. de fidejuss. d. c. 27. part. 1. n. 99. Herm. Vult. lib. 1. de discip. scholast. c. 26. pag. mibi. 149.

Et hanc sententiam in terminis amplectitur

Hippol. de Marsil. (ubi hac opinionem etiam de equitate quam de rigore juris procedere restatur) ad rubr. ff. de fidejuss. n. 62. ibi, modò revertendo, & n. seq. elegant. Anton. Hering. (ubi non solum plures rationes affert, hanc opinionem communem in practica teneri refert, sed etiam secundum eam in Camera. 6. April. Anno 1551. iudicatum, & à Senatu Acad. Iulie, 25. Nov. An. 1579. pronunciatum restatur) tract. de fidej. d. cap. 27. part. 1. incip. hactenus de actionibus n. 67. & seq. n. 82. & seq. usque ad n. 139. Dom. Cardinal. Tuschus tom. 3. practic. conclus. lit. E. conclus. 404. num. 82. 83. & seq. & lit. F. conclus. 310. n. 10. & seq. num. 62. & seq. Andr. Fach. lib. 8. controuers. c. 54. incip. tres sunt DD. sententiae, Ioh. Zanger. tractat. de except. part. 2. c. 16. incip. septima exceptio, num. 15. vers. aut nisi sese ut principales. Andr. Gail. (ubi hac æquorem, & communem in foro observari dicit) lib. 2. d. obser. 28. num. 6. vers. sed Hippol. opinio quando quis expressè Vincenc. Caroc. tractat. de excuss. bonor. part. 2. quastion. 3. incip. quare an fidejuss. vel ille, num. 1. & seq. & num. 4. & seq. Ioh. Gadd. tractat. de contrab. stipulas. c. 9. conclus. 5. n. 97. post princip. vers. neque etiam animo transferendi in se obligationem principalem. Rueger. Roland. tract. de fidejussor. part. 4. lib. 6. c. 4. incip. cum nulla verborum obligatione. num. 26. Wesenb. consil. 10. nu. 18. & num. seq. part. 1. Afinius in tract. de execut. in prolegom. c. 2. num. 27. Iacob Puteus. decis. 58. num. ult. sub fin. lib. 3. Dr. in l. hi qui accessione. ff. de fidejuss. nu. ult. Ioh. Dilect. Duran. de arte restandi, tit. de legat. eam. 30. num. 20.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ, Quia eas eleganter diluit,

Anton. Hering. d. c. 27. part. 1. nu. 100. nu. 125. vers. nec gravè est, si hac opinionem retineamus, nu. 126. & seq. Hippol. de Marsil. ad d. rubr. ff. de fidejuss. n. 72. sub fin. vers. nec obstat ratio allegata, & n. seq. Andr. Fach. d. c. 54. Vincenc. Caroc. de excuss. bonor. d. part. 2. quast. 3. n. 6. & n. seq.

Et quamvis noviss. Ernest. Cothm. d. consil. 77. num. 1. & seq. per tot. vol. 2.

multis modis laborat rationes Anton. Heringij pro nostra assertione adductas evertere, ejus tamen refutationes, facile tolli possunt, ut quilibet paulo altius eas perpendens deprehendet.

Que assertio in tantum vera est, licet fidejussor se non ut principalem, sed tantum in solidum obligaverit, quod & tunc nihilominus absq. excussione conveniri possit

Bl. consil. 198. n. 7. vers. aut sumus in casu. lib. 1. Ioh. de Imol. consil. 46. n. ult. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. practic. conclus. lit. F. conclus. 310. incip. fidejussor, qui renunciavit. num. 8. & seq. m. 25. ibi, resringe quia licet. & n. 62.

Fallit tamen hæc assertio nostra, si quis in uno eodemque, vel diverso, diversisque temporibus confecto instrumento, five statim, five ex intervallo se principalem constituit, & obligat, non quidè simpliciter, sed in eventum non factæ evolutionis, per principalem ad præfixum terminum, Wann der Principal auff ermandte zeit mit der zahlung nicht einhalten wird / so will er der Bürge als ein Erbschuldener hafften vnd zahlen / i. c. tunc dubium non est, quin hic fidejussor beneficium excussionis habeat, & conveniri non possit, nisi prius debitor principalis sit excussus. Ratio est, quia talis fidejussor vel constitutor videtur, quasi Sponsor indemnitatis esse, cum non aliter intelligatur se obligare voluisse, nisi quatenus & in quantum non satisfaceret vel satisfacere non posset principalis.

arg. l. si fidejussores. 41. ibi, in id quod à curatore servari non poterat. l. inter creditorum. 63. sub fin. vers. quod minus esset redactum. ff. de fidejuss. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10. num. 298. post princ. Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 27. part. 1. n. 82. in med.

Fidejussor autem & sponsor indemnitatis semper habet beneficium excussionis.

ut in præced. conclus. satis super quo est dictum.

Et ita in terminis eleganter tradit

Matth. Coler. tract. de process. execut. d. part. 1. c. 10. n. 296. ibi quod ampliat procedere. nu. 297. & seq. Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 27. part. 1. nu. 82. & n. seq. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. practic. conclus. lit. E. conclus. 404. n. 56. Vincenc. Caroc. de excuss. bonor. part. 2. d. quast. 3. n. 5. ibi, limitè a hanc secundam opinionem. Valent. Franc. tract. de fidejuss. d. c. 5. n. 198. ibi, serò declaramus atque ampliamus. & numer. seq. Ernest. Cothm. consil. 77. incip. qua superiori responso dixi. num. 1. vers. aut in uno eodemque five diversis. num. 2. 3. & num. 30. vers. verum respondeo. & seq. vol. 2. quibus

quibus addatur. Dominis. Cardinal. Trifol. tom. 3. practic. conclusio. lit. E. conclus. 402. n. 19.

8 In foro Saxónico olim hac questio non minis controversa, dubia, & anceps fuit. Aliter enim Scabini, aliter alij iudices pronuntiabant, ut videre est.

in consil. consilior. Saxon. tom. 1. part. 1. question. 24. incip. quoridm si fidei iussores obligant. n. 1. & seqq. & tom. 2. part. 1. quest. 37. incip. Wenn sich ein Bittge als ein Schlichterhuben / n. 1. & seq. per 100.

9 Hodie tamen ab Augusto Electore Saxon. expressè constitutum est, ut fidei iussor, qui se tanquam debitorem principalem obligavit, per hoc beneficium excussionis non amittat, nisi idem expressè & in specie renunciaverit.

in suis Novell. part. 2. constit. 18. ubi Daniel Moller. in comment. n. 2. & seq. Beust. ad l. admonendi 31. ff. de Iurjur. n. 305. vers. quemadmodum & ab Elect. Valenc. Franc. tract. de fidei. d. c. 5. n. 192. sub fin. vers. confirmat constitutione Elector. Saxon. Anton. Hering. tract. cod. d. a. 27. part. 1. u. 77. ibi, nec non necessariò Elector. & n. seq. Ruzger Ruland. tract. de commissar. part. 4. lib. 6. d. c. 4. incip. casus nuda verborum obligatione. n. 26. vers. quantum sententia de Iure Saxon. verissima est. Ernsjt. Carolus. consil. 76. incip. Revis pro dantea nostre conditio n. 35. vol. 2.

10 Sed quid an etiam constitutus, qui ex intervallo nudo pacto per constitutum debitori alieni solutionem in se recipit, habeat beneficium excussionis? In hac questione unus atque alter casus distinguendus erit.

11 Primus casus, si queritur de eo, qui vel statim, vel ex intervallo in uno eodemque, vel diverso, diversisque temporibus confectò instrumento se constituit principalem, non tamen aliter, quam in evenum non facte solutionis per principalem ad terminum præstitutum, tunc hic constitutor bene gaudet beneficio excussionis.

ut modo n. 6. & n. seq. dictum est.

12 Secundus casus, si agitur de verè constituto, quo de agitur. in tit. ff. & Cod. de constit. pecun.

& cum is etiam beneficio excussionis optime iure uti potest. Primo, propter generalitatem textus in Novell. ne fidei iuss. & mandas. 4. c. 1. aut. præsumo C. de fidei iuss.

Deinde, per text. in l. ult. C. d. constit. pecun. ubi constituto datur beneficium divisionis. Notam autem & communiter à Doctoribus est receptam, quod beneficium divisionis sit introductum ad exemplum beneficii excussionis, ita, ut qui unum competit, eisdem & alterum competat, nisi specialiter illis sit renunciatum.

Br. in l. in duobus 3. §. ult. ff. de duob. rei constit. u. 16. ibi, vers. advertatis ut ego dixi Novell. Elect. August. part. 3. constit. 17. Tertio hoc etiam suadet æquitas. Equum enim est, ut prius ille, qui principaliter debet, conveniatur, quam fidei iussor, vel alius intercessor, d. Novell. 4. c. 1. Hæc ratio autem æquitatis diversas species actionis non debet excludere, sed etiam in constituto obtinere.